索引号：
	11220000013544357T/2005-00120
	分类：
	国民经济管理、国有资产监管、重大建设项目;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府
	成文日期：
	2005年02月23日

	标题：
	吉林省人民政府关于批转省发展改革委制定的吉林省2005年新增固定资产投资500亿元实施意见的通知

	发文字号：
	吉政发〔2005〕6号
	发布日期：
	2005年02月24日

吉林省人民政府关于批转
省发展改革委制定的吉林省2005年
新增固定资产投资500亿元实施意见的通知
吉政发〔2005〕6号
各市州人民政府,省政府各厅委、各直属机构:

　　省发展改革委制定的《吉林省2005年新增固定资产投资500亿元实施意见》,已经省政府同意,现转发给你们,请认真贯彻落实。

　　　                         吉林省人民政府
            二○○五年二月二十三日

　　吉林省2005年新增固定资产投资500亿元实施意见
(省发展改革委　二○○五年二月二十二日)

　　为进一步增强加快发展、协调发展、稳定发展能力,抓住振兴吉林老工业基地战略机遇,促进全省经济发展由“快走”变成“快跑”,按照省委、省政府的部署,认真贯彻落实国家宏观调控政策,在积极转变经济增长方式,推进结构调整和优化的基础上,力争2005年全省新增固定资产投资500亿元。具体实施意见如下:

　　一、目标任务
　　(一)指导思想。以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导,认真贯彻党的十六大、十六届三中、四中全会和省委八届六次全会、全省经济工作会议精神,以科学发展观统领吉林老工业基地振兴,进一步解放思想,增强发展意识、危机意识、竞争意识,利用各种条件,挖掘各方面潜力,动员一切资源,“上争下促、外引内培”,以重大项目为载体,扩大投资总量,优化投资结构,突出发展重点,加强组织协调,广开资金渠道,培育合格投资主体,形成投资主体多元化、资金来源社会化、投资方式多样化、项目建设市场化的固定资产投资新格局。充分发挥投资增长的重要拉动作用,促进全省经济加快发展,争先进位,富民强省。

　　(二)投资重点。加快五大产业基地建设,进一步做大做强汽车、石油化工、农产品加工、医药和电子等支柱和优势产业。加大能源、冶金、新型建材、纺织和旅游等五大特色产业投入,积极培育新的经济增长点,提升产业关联度,构建支柱、优势、特色产业群。加大工业投资力度,工业投资比重达到45%以上;交通、能源建设适度超前;农林水利、城市基础设施和房地产开发建设持续增长;社会事业、环境保护及其他各行业协调发展。

　　(三)投资任务。为确保新增投资500亿元任务的完成,对全省投资任务指标按地区进行分解,明确投资任务。长春市完成投资650亿元,新增190亿元;吉林市完成投资450亿元,新增130亿元;四平市完成投资82.5亿元,新增27.5亿元;辽源市完成投资60亿元,新增20亿元;通化市完成投资80亿元,新增25亿元;白山市完成投资65亿元,新增20亿元;白城市完成投资76亿元,新增23亿元;松原市完成投资148亿元,新增43亿元;延边朝鲜族自治州完成投资120亿元,新增37.5亿元。

　　二、工作措施
　　(一)全力加快在建项目进度。抓好全省在建4538个项目、特别是在建的386个亿元以上重大项目和9个20亿元以上特大项目的建设进度,按照建设项目确定的工作任务和目标责任,加强协调、组织和推动,督促、指导项目建设单位落实建设条件,协调建设资金,加强施工管理,保证施工质量。拟竣工项目要倒排工期,有条件的要提前竣工投产。

　　(二)促进拟新开工项目尽早实施。加快拟新开工项目规划、土地、环保、消防等审批,抓好建设资金落实工作,衔接好运输、供电等施工建设条件,适时开工建设。重点抓好振兴老工业基地两批79个工业国债项目和40个高技术专项的配套资金及相关条件落实,力争多数项目竣工投产。继续做好第三批老工业基地国债项目的论证、筛选和申报工作,有条件的提前开工建设。

　　(三)超前谋划重大项目。按照优化产业结构、转变经济增长方式、实现可持续发展的要求,进一步拓宽发展领域,突出发展重点,提升产业关联度,培育新的经济增长点,超前谋划一批带动作用强、辐射范围大、发展后劲足的大项目,特别是20亿元到100亿元以上的特大项目,以大项目带动中小项目,形成振兴吉林老工业基地项目群和支柱、优势、特色产业群。

　　(四)加大招商引资工作力度。扩大对内对外开放,充分利用振兴老工业基地的政策效应,抓住国际产业转移和沿海发达地区资本扩张的有利契机,以引进战略投资者为重点,努力提高招商引资工作水平,争取全省利用内资和外资规模比2004年增长40%以上。以欧洲、东南亚、港澳地区和“长三角”、“珠三角”以及环渤海地区为重点,组织开展专题招商、专业招商和大型主题招商活动,积极构建“南资北移通道”。搭建政府推介平台,继续办好各类展会,积极筹备、举办“中国吉林?东北亚投资贸易博览会”,组织好“多彩吉林游”大型主题活动。

　　(五)鼓励支持民间投资。发挥政策引导作用,落实《中共吉林省委吉林省人民政府关于进一步加快民营经济发展的决定》(吉发〔2005〕4号),加强扶持,搞好服务,培育壮大民营经济。保护民营企业合法权益,建立完善民营企业的信用担保体系。兴办民营工业园区,培育和引进大批民营企业家。加大支持民间投资力度,鼓励和引导社会资本以独资、合资、合作、联营、项目融资等方式,参与国有经济战略性调整、经营性的公益事业、基础设施项目建设,大幅度提高民间投资的比重。
　　(六)强化金融保障。继续加强与金融机构的联系、协调和沟通,努力为其创造良好的工作环境,扩大金融合作的领域和规模,积极争取金融机构的贷款支持。落实好省政府与国家开发银行签订金融协议的各项内容,充分使用好国家开发银行软贷款。扩大直接融资比重,加强与证券监管部门、券商、中介机构的联系和合作,继续做好企业上市工作。积极稳妥地发展债券市场,大力发展产权交易市场,完善省、市、县三级产权交易市场体系。
　　(七)努力争取国家支持。用好用活用足国家振兴东北老工业基地的政策,建立和完善地方政策配套体系,最大限度地发挥政策效应。继续做好向国家汇报和衔接工作,积极争取对我省支柱和优势产业、重大生产力布局、国债项目、用地指标、信贷等方面的政策和项目支持。
　　(八)培育合格的项目投资主体。继续创新谋划重大项目的思路,统筹结合国企改制、项目建设、招商引资、全民创业、环境整治等重点工作,着力培育合格的投资主体。通过招商引资,吸引一批合格投资主体;通过国企改制,创新一批合格投资主体;通过整治环境,保护一批合格的项目投资主体;通过全民创业,发展一批合格投资主体。形成振兴吉林老工业基地的企业群。
　　(九)优化投资环境。贯彻实施《行政许可法》,深化行政审批改革,规范政府行政审批行为,进一步清理行政审批事项,简化审批手续,减少审批环节。集中整顿和规范市场经济秩序,完善法律法规体系,建立政府、企业和个人诚信制度,培育公平的竞争机制。深入贯彻落实《国务院关于投资体制改革决定》(国发〔2004〕20号)精神,出台省内相关配套政策。研究制定更多的支持全民创业、招商引资等优惠政策,创造良好的政策环境。
　　三、保障机制
　　(一)建立投资任务领导负责制。各市州和省直各行业主管部门“一把手”为责任人,对各自投资任务负总责。在对投资任务指标进行分解的基础上,把投资任务落实到具体项目上,提出项目年度投资计划、形象进度安排和质量标准要求,由省政府与各市州签订投资任务责任书,作为政府日常督促检查的依据,年终由省政府对责任书落实情况进行全面考核。土地、林业、建设、规划、环保、消防等部门要做好项目相关手续审批服务工作,缩短工作时限。交通、水利、煤炭等行业主管部门在确保完成行业投资任务的同时,负责各自直管项目的建设。
　　(二)建立跟踪调度制度。对所有列入签订责任书名单项目进行全程协调服务、督促检查、跟踪调度,省重点负责总投资1亿元以上的项目,各市州和项目主管部门对所属项目全面负责。各市州项目主管部门和项目单位每月上报项目进展情况,省发展改革委和省统计局具体负责对项目月报汇总分析,定期上报和发布。各行业主管部门负责强化项目日常监督和管理,不定期进行协调服务,切实解决实施中的具体问题。省政府继续组织省直有关部门定期深入项目建设一线现场办公,进行督促检查和协调服务。
　　(三)建立奖励制度。省里设立投资任务奖励基金,奖励对全省投资工作有突出贡献的地区和部门。对完成新增投资任务的地区,每新增投资1亿元奖励1万元;对超额完成投资任务的地区和有突出贡献的部门,每超额完成投资1亿元奖励5万元。
　　促进投资增长的任务已经十分明确,各地各部门要协调一致,形成合力,营造“想发展、求发展、谋发展、促发展、快发展”的氛围,扎扎实实地把工作组织好、推动好,确保完成投资工作任务,实现拉动经济发展由“快走”变为“快跑”的目标。